



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Connecting, Empowering, Transforming

**EXPORT PROMOTION COUNCIL
FOR HANDICRAFTS**

CIN: U20299DL 1986NPL023253 | GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच का बड़ा विजन: भारत के हस्तशिल्प सेक्टर को ग्लोबल लेवल पर नई ऊंचाई देने की तैयारी

08 अप्रैल 2026, मुरादाबाद: हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद् (ईपीसीएच) ने भारत के हस्तशिल्प सेक्टर को आगे बढ़ाने और उसे आधुनिक बनाने के लिए एक मजबूत और दूरदर्शी प्लान पेश किया। इसका मकसद साफ है भारत को डिजाइन, क्वालिटी, इनोवेशन और दीर्घकालिक निर्यात के मामले में दुनिया का लीडर बनाना। इस पूरे रोडमैप में खास तौर पर मार्केट तक आसान पहुंच, उत्पादन को अपग्रेड करना, क्वालिटी स्टैंडर्ड मजबूत करना और कारीगरों और निर्यातकों को सीधे इंटरनेशनल मार्केट से जोड़ना शामिल है।

इस प्रेस कॉन्फ्रेंस की अगुवाई ईपीसीएच के चेयरमैन डॉ. नीरज खन्ना ने की। उनके साथ ईपीसीएच के मेंबर सीओए और कन्वीनर- सेंट्रल रीजन, श्री अवधेश अग्रवाल, ईपीसीएच के मेंबर सीओए श्री सलमान आजम, श्री रोहित ढल, श्री नावेद उर रहमान और सुश्री राशिम दुग्गल मौजूद रहे। सेंट्रल रीजन के बड़े एक्सपोर्टर्स जैसे श्री नजमुल इस्लाम, श्री जे.पी. सिंह, श्री पुनीत आर्य, श्री कुनाल दवे, श्री अंकित सिंह, श्री विवेक अग्रवाल, श्री सुरेश गुप्ता, श्री संजय गुप्ता, श्री गगन दुग्गल, श्री अंकित अग्रवाल, श्री नरेन्द्र चौधरी, श्री राहुल ढल्ल, श्री विशाल खन्ना, श्री सुमित टंडन, श्री शैलेश खन्ना, श्री रोहन ओहरी, श्री तनुज टंडन और श्री उज्ज्वल भी कार्यक्रम में शामिल हुए, साथ ही मीडिया के लोग भी मौजूद रहे।

रणनीति को समझाते हुए डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, “ईपीसीएच का फोकस भारत के हस्तशिल्प सेक्टर को दुनिया का सबसे पसंदीदा सोर्सिंग डेस्टिनेशन बनाना है। हम पारंपरिक कारीगरी की ताकत को आधुनिक टेक्नोलॉजी, बेहतर सिस्टम, क्वालिटी एश्योरेंस और मजबूत मार्केट एक्सेस के साथ जोड़ रहे हैं। हमारा लक्ष्य ऐसा इकोसिस्टम बनाना है, जिससे एक्सपोर्ट बढ़े, भारत की पहचान मजबूत हो और कारीगरों से लेकर एक्सपोर्टर्स तक सभी को टिकाऊ और समावेशी विकास मिले।”

उन्होंने आगे कहा, “इस विजन के तहत, हम देश के बड़े हस्तशिल्प क्लस्टर में कई बड़े कदम उठा रहे हैं। मुरादाबाद में पहला कैश एंड कैरी सेंटर शुरू होने के बाद अब ऐसे और सेंटर खोलने की योजना है। इसके साथ ही हैंडीक्राफ्ट सेक्टर में टेक्नोलॉजी को अपग्रेड करने के लिए प्रस्तावित हैंडीक्राफ्ट टेक्नोलॉजी मिशन, मुरादाबाद में एक 3डी स्टूडियो का डेवलपमेंट, जयपुर में टेस्टिंग फैसिलिटी का अपग्रेडेशन, जोधपुर में एक नई टेस्टिंग लैब, अमेरिका और यूरोप में वेयरहाउसिंग और ड्रॉप-शिपिंग मॉडल तैयार करना और आईएचजीएफ दिल्ली मेला ऑटम 2026 (13-17 अक्टूबर, ग्रेटर नोएडा) के लिए अंतरराष्ट्रीय खरीदारों से जुड़ाव बढ़ाना जैसे कदम शामिल हैं।”

ईपीसीएच के मेंबर सीओए और कन्वीनर- सेंट्रल रीजन, श्री अवधेश अग्रवाल ने कहा, “ये सभी पहल क्लस्टर आधारित विकास के लिए बेहद अहम हैं। इससे स्थानीय उत्पादन सीधे अंतरराष्ट्रीय बाजारों की जरूरतों, जैसे डिजाइन, क्वालिटी, स्पीड और कंप्लायंस से जुड़ पाएगी। ईपीसीएच सिर्फ इंफ्रास्ट्रक्चर ही नहीं, बल्कि एक्सपोर्ट क्लिनिक, सेमिनार, वर्कशॉप और जागरूकता कार्यक्रमों के जरिए कौशल विकास पर भी जोर दे रहा है। इन कार्यक्रमों में एक्सपोर्ट प्रक्रिया, लॉजिस्टिक्स, डिजाइन इनोवेशन और नए ट्रेंड्स पर फोकस रहेगा।”

ईपीसीएच के मेंबर सीओए श्री सलमान आजम ने कहा, “इन पहलों से एक्सपोर्टर्स को इंटरनेशनल मार्केट तक पहुंच आसान होगी। मुरादाबाद जैसे बड़े एक्सपोर्ट हब को इसका सीधा फायदा मिलेगा। टेक्नोलॉजी अपग्रेड और श्रीडी स्टूडियो से एक्सपोर्टर्स अपने प्रोडक्ट्स को ग्लोबल ट्रेंड्स के मुताबिक बेहतर तरीके से पेश कर पाएंगे।”

ईपीसीएच के मेंबर सीओए श्री रोहित ढल ने कहा, “नए टेस्टिंग इंफ्रास्ट्रक्चर से क्वालिटी स्टैंडर्ड और मजबूत होंगे और विदेशी खरीदारों का भरोसा बढ़ेगा।” वहीं ईपीसीएच के मेंबर सीओए श्री नावेद उर रहमान ने कहा, “वेयरहाउसिंग और ड्रॉप-शिपिंग मॉडल इस सेक्टर के लिए गेम चेंजर साबित होंगे। इससे डिलीवरी तेज होगी और विदेशी ग्राहकों तक सीधी पहुंच बनेगी, जिससे प्रतिस्पर्धा में भी बढ़त मिलेगी।”

ईपीसीएच के मेंबर सीओए सुश्री राशिम दुग्गल ने कहा कि स्क्रल डेवलपमेंट और जागरूकता कार्यक्रम बेहद जरूरी हैं, खासकर एमएसएमई के लिए, ताकि वे बदलते ग्लोबल मार्केट के साथ कदम मिला सकें।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने कहा, “हमारी रणनीति सिर्फ कागज तक सीमित नहीं है, बल्कि उसे लागू करने पर भी पूरा फोकस है। टेस्टिंग लैब, ट्रेनिंग, डिजिटल टूल्स और अंतरराष्ट्रीय सप्लाई चेन के जरिए हम निर्यातकों को अंतरराष्ट्रीय बाजार में बेहतर मौके देना चाहते हैं, ताकि वे खरीदारों की बदलती जरूरतों को पूरा कर सकें।”

उन्होंने यह भी बताया कि, “लंबे समय की योजना के तहत अमेरिका और यूरोप जैसे बड़े बाजारों में वेयरहाउसिंग और ड्रॉप-शिपिंग नेटवर्क तैयार किया जाएगा। इससे डिलीवरी तेज होगी, लागत कम होगी और ग्राहकों तक सीधी पहुंच बनेगी। साथ ही दुनिया के प्रमुख शहरों में फ्लैगशिप और पार्टनर रिटेल स्टोर्स खोलने की भी योजना है, ताकि भारतीय हस्तशिल्प की पहचान और मौजूदगी और मजबूत हो।”

श्री राजेश रावत ने बताया कि हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्पों के निर्यात को बढ़ावा देने वाली प्रमुख संस्था है। यह लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के हुनर को दुनिया भर में पहचान दिलाने का काम करती है, जो होम डेकोर, लाइफस्टाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी जैसे प्रोडक्ट्स बनाते हैं। वित्त वर्ष 2024-25 में भारत का कुल हस्तशिल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन डॉलर) रहा। उत्तर प्रदेश से 7,477.55 करोड़ रुपये (884.13 मिलियन डॉलर) का निर्यात हुआ, जिसमें अकेले मुरादाबाद का योगदान 3,966.84 करोड़ रुपये (469.03 मिलियन डॉलर) का रहा।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810423612



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Connecting, Empowering, Transforming.

**EXPORT PROMOTION COUNCIL
FOR HANDICRAFTS**

CIN: U20299DL 1986NPL023253 | GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

PRESS RELEASE

EPCH Unveils Forward-Looking Vision to Strengthen India's Handicrafts Sector

08th April 2026, Moradabad: The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) has unveiled series of strategic vision for the growth and modernization of India's handicrafts sector, aimed at reinforcing the country's position as a global leader in design, quality, innovation and sustainable export growth. The proposed roadmap focuses on improving market access, upgrading production capabilities, strengthening quality compliance, and creating direct global market linkages for exporters and artisans.

The press conference was chaired by Dr. Neeraj Khanna Chairman, EPCH alongwith Shri Avdhesh Agarwal, Member CoA & Convenor – Central Region; Member CoA, EPCH:- Shri Salman Azam, Shri Rohit Dhall, Shri Naved Ur Rehman, Ms. Rashim Duggal; Prominent member exporters from Central Region: Shri Najmul Islam, Shri J. P. Singh, Shri Puneet Arya, Shri Kunal Dave, Shri Ankit Singh, Shri Vivek Agarwal, Shri Suresh Gupta, Shri Sanjay Gupta, Shri Gagan Duggal, Shri Ankit Agarwal, Shri Ujjwal, Shri Narender Chaudhary, Shri Rahul Dhall, Shri Vishal Khanna, Shri Sumit Tandon, Shri Shailesh Khanna, Shri Rohan Ohri, Shri Tanuj Tandon and press & media were present.

Highlighting the strategic initiatives, Dr. Neeraj Khanna Chairman, EPCH said that “EPCH remains committed to positioning India's handicrafts sector as a globally preferred sourcing destination by combining the strength of traditional craftsmanship with modern systems, technology, quality assurance and stronger market access. Our vision is to create an ecosystem that not only enhances exports and global visibility, but also ensures inclusive and sustainable growth for artisans, manufacturers and exporters across the value chain.”

Dr. Neeraj Khanna further added, “As part of this vision, we are scaling up a range of strategic interventions across major handicraft clusters. These include expansion of Cash & Carry Centres after the operationalization of the first such centre in Moradabad, the proposed Handicraft Technology Mission towards upgradation of technology in handicraft sector, development of a 3D studio in Moradabad, upgradation of testing facility in Jaipur, a new testing lab at Jodhpur, new supply chain models with warehousing and drop-shipping in the USA and Europe and global buyer outreach for the forthcoming IHGF Delhi Fair Autumn 2026 to be held from 13–17 October 2026 at Greater Noida.”

Shri Avdhesh Agarwal, Member CoA & Convenor – Central Region shared that “These initiatives are especially important for cluster-based growth because they connect local manufacturing strengths with emerging global expectations in design, compliance, speed and responsiveness. Alongside infrastructure and market initiatives, EPCH places strong focus on capacity building through the Exporter Clinic initiative and a comprehensive calendar of seminars, workshops and awareness programmes across handicraft clusters on pan India. These programmes will cover critical areas including export procedures, compliance, logistics, design innovation, and emerging trends, while fostering interaction between exporters, artisans and industry experts.”

Shri Salman Azam, Member CoA, EPCH, said that "The initiatives announced by EPCH will significantly improve market access for exporters. Moradabad, being a key export hub, stands to benefit greatly from

these forward-looking interventions. The focus on technology upgradation and the development of a 3D studio will enable exporters to align with global sourcing trends and enhance product presentation in international markets”.

Shri Rohit Dhall, Member CoA, EPCH, stated that "Strengthening quality infrastructure through new testing facilities at key clusters will play a crucial role in ensuring compliance with global standards and boosting buyer confidence” while “the planned warehousing and drop-shipping models will be a game changer for the sector, enabling faster deliveries and direct access to overseas customers, thereby improving operational efficiency and competitiveness” added Shri Naved Ur Rehman, Member CoA, EPCH.

Ms. Rashim Duggal underlined “the importance of continuous skill development and awareness programmes in empowering exporters, particularly MSMEs to navigate changing market dynamics”.

Expressing his views, Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH, shared that, “EPCH’s approach is both strategic and implementation oriented. By building institutional support systems such as testing labs, training programmes, digital tools and international supply-chain linkages, the Council aims to help exporters respond more effectively to market opportunities while meeting evolving buyer requirements across global destinations.”

Shri Rajesh Rawat further added “EPCH’s long-term roadmap also includes the development of warehousing and drop-shipping models in key international markets, especially the USA and Europe, to enable faster delivery, lower logistics costs and more direct access to consumers. The Council also envisions flagship and partner retail stores in important global cities to strengthen the visibility, identity and retail presence of Indian handicrafts worldwide.”

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal institute for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of Handicrafts from Uttar Pradesh during the year 2024-25 was Rs. 7477.55 Crores (US \$ 884.13 Million) wherein share of Moradabad was Rs. 3966.84 Crores (US \$ 469.03) informed by Shri Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Shri Rajesh Rawat, Executive Director – EPCH
+91-9810423612

Encl: Hindi & English with photos



Photo 1 & 2: Dr Neeraj Khanna, Chairman, EPCH alongwith Shri Avdhesh Agarwal, Member CoA & Convenor – Central Region addressed the gathering during a press conference on “EPCH Unveiling Forward-Looking Vision to Strengthen India’s Handicrafts Sector” at Moradabad, U.P.